
BỘ TÀI CHÍNH 
TỔNG CỤC HẢI QUAN 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 
Số: 3949/QĐ-TCHQ Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2013 

  

QUYẾT ĐỊNH 

VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY TRÌNH THẨM ĐỊNH, CÔNG NHẬN, ĐÁNH GIÁ LẠI, GIA 
HẠN, TẠM ĐÌNH CHỈ, ĐÌNH CHỈ VÀ QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN 

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN 

Căn cứ Luật Hải quan số 29/2011/QH10 ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi bổ sung một số Điều 
của Luật Hải quan số 42/2005/QH11 ngày 14/6/2005; 

Căn cứ Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một số Điều của Luật Quản lý thuế và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Thông tư số 86/2013/TT-BTC ngày 27/6/2013 của Bộ Tài chính quy định về việc áp dụng 
chế độ ưu tiên trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan đối với doanh nghiệp đủ điều kiện và 
Thông tư số 133/2013/TT-BTC ngày 24/9/2013 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư 
86/2013/TT-BTC; 

Căn cứ Quyết định số 02/2010/QĐ-TTg ngày 15/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan thuộc Bộ Tài chính; 

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm tra sau thông quan, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình thẩm định, công nhận, đánh giá lại, 
gia hạn, tạm đình chỉ, đình chỉ và quản lý doanh nghiệp ưu tiên (dưới đây gọi tắt là Quy trình). 

Điều 2. Quy trình này quy định thủ tục, trình tự, các bước thẩm định, công nhận, đánh giá 
lại, gia hạn, tạm đình chỉ, đình chỉ và quản lý doanh nghiệp ưu tiên. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
2495/QĐ-TCHQ ngày 07/11/2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan. 

Điều 4. Cục trưởng Cục Kiểm tra sau thông quan, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực 
thuộc Tổng cục Hải quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 (để thực hiện); 
- Lãnh đạo Bộ Tài chính (để báo cáo); 
- Các Phó Tổng cục trưởng TCHQ (để chỉ đạo); 
- Lưu: VT, KTSTQ (5b). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Nguyễn Dương Thái 



  

QUY TRÌNH 

THẨM ĐỊNH, CÔNG NHẬN, ĐÁNH GIÁ LẠI, GIA HẠN, TẠM ĐÌNH CHỈ, ĐÌNH CHỈ VÀ 
QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 3949/QĐ-TCHQ ngày 27/11/2013 của Tổng cục trưởng Tổng 
cục Hải quan) 

Quy trình này quy định trình tự các bước thẩm định, công nhận, đánh giá lại, gia hạn, tạm đình 
chỉ, đình chỉ và quản lý doanh nghiệp ưu tiên (dưới đây viết tắt là DNƯT) theo quy định tại 
Thông tư số 86/2013/TT-BTC ngày 27/6/2013 của Bộ Tài chính quy định về việc áp dụng chế độ 
ưu tiên trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan đối với doanh nghiệp đủ điều kiện (dưới đây 
viết tắt là Thông tư 86). 

Chương 1. 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng áp dụng 

Cục Kiểm tra sau thông quan, các đơn vị thuộc Tổng cục Hải quan, các Cục Hải quan tỉnh, 
thành phố. 

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh 

Quy trình này hướng dẫn thủ tục, trình tự thực hiện các bước xử lý hồ sơ đề nghị công nhận 
doanh nghiệp ưu tiên của doanh nghiệp, các bước thẩm định, công nhận, đánh giá lại, gia hạn, 
tạm đình chỉ, đình chỉ và quản lý doanh nghiệp ưu tiên. 

Chương 2. 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

MỤC 1. QUY TRÌNH THẨM ĐỊNH, CÔNG NHẬN DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN 

Điều 3. Doanh nghiệp nộp hồ sơ 

Cục Kiểm tra sau thông quan (Cục KTSTQ) là đơn vị tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận 
doanh nghiệp ưu tiên. 

Điều 4. Thẩm định các điều kiện doanh nghiệp ưu tiên 

1. Thẩm định hồ sơ 

Cục KTSTQ thực hiện việc thẩm định hồ sơ. Thời gian thẩm định hồ sơ là 15 ngày làm 
việc, trường hợp hết 15 ngày làm việc mà Cục KTSTQ chưa nhận được ý kiến đánh giá của cơ 
quan thuế thì được gia hạn thêm nhưng không quá 15 ngày làm việc. Thẩm định hồ sơ bao gồm 
các công việc sau: 

- Căn cứ đơn đề nghị, hồ sơ của doanh nghiệp và Điều 2 Thông tư 86 xác định loại doanh 
nghiệp ưu tiên (nếu được công nhận) của doanh nghiệp. 



- Phân tích, đánh giá hồ sơ của doanh nghiệp: Căn cứ các quy định cụ thể về điều kiện 
doanh nghiệp ưu tiên quy định từ Điều 3 đến Điều 9 Thông tư 86. 

- Sử dụng thông tin từ kết luận kiểm toán về hiệu quả hoạt động kinh doanh để đánh giá 
hiệu quả kinh doanh của doanh nghiệp. Trường hợp các báo cáo kiểm toán công ty cung cấp 
không có thông tin này thì yêu cầu doanh nghiệp đề nghị đơn vị kiểm toán đánh giá bổ sung. 

- Thu thập, tổng hợp, phân tích thông tin về doanh nghiệp trên cơ sở dữ liệu của ngành về 
kim ngạch và vi phạm của doanh nghiệp. 

- Gửi văn bản tới Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi doanh nghiệp có trụ sở chính và nơi 
doanh nghiệp mở tờ khai đề nghị báo cáo số liệu về hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, vi phạm 
(nếu có thì báo cáo rõ số lần, hành vi, mức độ), thông tin về các cuộc kiểm tra đã được tiến hành 
trước đó và đánh giá về tình hình chấp hành pháp luật của doanh nghiệp tại địa bàn quản lý. 

- Gửi văn bản xin ý kiến các Cục, Vụ thuộc Tổng cục Hải quan (như dưới đây). Nội dung 
văn bản đề nghị đánh giá (Tài liệu gửi kèm như Mẫu số 01) cần tổng hợp đầy đủ các thông tin về 
doanh nghiệp theo các tiêu chí, điều kiện nêu tại Thông tư 86: 

+ Cục Giám sát quản lý về Hải quan đánh giá sự tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp khi 
làm thủ tục thông quan hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp; 

+ Cục Thuế xuất nhập khẩu đánh giá sự tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp về thuế đối 
với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; 

+ Ban Quản lý rủi ro Hải quan trên cơ sở tổng hợp, phân tích thông tin về sự tuân thủ pháp 
luật, đánh giá mức độ rủi ro của doanh nghiệp đang được xét công nhận là doanh nghiệp ưu tiên 
và đại lý làm thủ tục hải quan mà doanh nghiệp này đang thuê (nếu có); 

+ Cục Công nghệ Thông tin và thống kê Hải quan đánh giá về điều kiện kim ngạch xuất 
khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp; đánh giá về điều kiện thực hiện thủ tục hải quan điện tử của 
doanh nghiệp; 

+ Thanh tra Tổng cục Hải quan đánh giá sự tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp qua kết 
quả thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có); 

+ Vụ Pháp chế đánh giá sự tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp qua kết quả xử lý vi phạm 
pháp luật của doanh nghiệp; 

+ Cục Điều tra chống buôn lậu trên cơ sở hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, 
thông tin từ các cơ sở, đánh giá sự tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp đang được xét công nhận 
là doanh nghiệp ưu tiên. 

Trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản xin ý kiến, các Cục, Vụ 
thuộc Tổng cục Hải quan có trách nhiệm trả lời; 

- Gửi văn bản xin ý kiến Cục Thuế tỉnh, thành phố (hoặc Chi cục Thuế) nơi quản lý doanh 
nghiệp để đánh giá, xác nhận việc tuân thủ pháp luật về thuế nội địa, việc thực hiện thủ tục thuế 
điện tử, thực hiện nghĩa vụ nộp các khoản thuế nội địa và việc hợp tác giữa doanh nghiệp và cơ 
quan quản lý thuế. 

- Nếu doanh nghiệp không đáp ứng điều kiện doanh nghiệp ưu tiên theo quy định tại Thông 
tư 86, Cục KTSTQ trình Lãnh đạo Tổng cục Hải quan có văn bản trả lời doanh nghiệp. 



- Nếu doanh nghiệp đã đáp ứng các điều kiện doanh nghiệp ưu tiên theo quy định tại Thông 
tư 86, Cục KTSTQ có văn bản thông báo cho doanh nghiệp chuẩn bị các thủ tục để thẩm định 
thực tế và thẩm định mã số hàng hóa: 

+ Cục KTSTQ đề nghị doanh nghiệp có văn bản gửi Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi 
doanh nghiệp có trụ sở chính đề nghị thẩm định mã số hàng hóa doanh nghiệp đã và đang thường 
xuyên xuất khẩu, nhập khẩu (trừ mặt hàng nhập khẩu theo loại hình không thuộc diện chịu thuế 
như nhập chế xuất, xuất chế xuất). Hồ sơ đề nghị thẩm định mã số bao gồm: 

(i) Văn bản đề nghị thẩm định mã số hàng hóa (Mẫu số 02): 01 bản chính; 

(ii) Danh mục mã số các mặt hàng đã và đang thường xuyên xuất khẩu, nhập khẩu (Mẫu số 
02): 01 bản có đóng dấu của doanh nghiệp; 

(iii) Các tờ khai hải quan có liên quan đến mặt hàng cần xác định mã số mà doanh nghiệp 
đã xuất khẩu, nhập khẩu: 01 bản sao có xác nhận của doanh nghiệp (Trường hợp một mặt hàng 
xuất khẩu, nhập khẩu qua nhiều tờ khai thì nộp tờ khai gần nhất;). 

+ Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị thẩm định mã số của 
doanh nghiệp, Cục Hải quan tỉnh, thành phố có trách nhiệm thẩm định danh mục mã số các mặt 
hàng xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp. 

Trường hợp cần thêm thời gian để thẩm định thì Cục Hải quan tỉnh, thành phố có thể gia 
hạn thời gian thẩm định nhưng tối đa không quá 10 ngày làm việc. Nếu hết thời gian gia hạn mà 
Cục Hải quan tỉnh, thành phố chưa thẩm định xong danh mục mã số hàng hóa xuất khẩu, nhập 
khẩu của doanh nghiệp thì có báo cáo gửi về Tổng cục Hải quan (Cục Kiểm tra sau thông quan). 

+ Trường hợp chưa thống nhất hoặc cơ quan hải quan chưa đủ thông tin để thẩm định đối 
với mã số mặt hàng nào thì yêu cầu doanh nghiệp bổ sung các tài liệu cần thiết khác để thực hiện 
thẩm định. Đối với các mặt hàng, Cục Hải quan tỉnh, thành phố không thể xác định được mã số 
thì báo cáo (mô tả rõ hàng hóa), xin ý kiến Tổng cục Hải quan (Cục Thuế Xuất nhập khẩu) theo 
quy định; 

+ Sau khi thẩm định danh mục mã số hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, Cục Hải quan tỉnh, 
thành phố gửi trả doanh nghiệp 01 bản; Cục KTSTQ 01 bản và lưu trữ 01 bản (Mẫu số 03); 

+ Nếu doanh nghiệp nhập khẩu, xuất khẩu các mặt hàng mới (sau khi đã được Cục Hải 
quan tỉnh, thành phố thẩm định danh mục mã số hàng hóa đã xuất khẩu, nhập khẩu) hoặc Biểu 
thuế có sự thay đổi thì doanh nghiệp bổ sung danh mục và đề nghị Cục Hải quan tỉnh, thành phố 
nơi doanh nghiệp có trụ sở chính thẩm định, kết quả thẩm định gửi về Cục KTSTQ 01 bản để 
theo dõi. 

2. Thẩm định thực tế 

- Việc thẩm định thực tế do Cục KTSTQ trực tiếp thực hiện tại trụ sở doanh nghiệp hoặc 
phối hợp với Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi doanh nghiệp đóng trụ sở chính thực hiện. Thời 
gian thẩm định thực tế không quá 15 ngày làm việc. Trường hợp cần thiết, có thể gia hạn thêm 
nhưng không quá 15 ngày làm việc: 

+ Trường hợp Cục KTSTQ trực tiếp thẩm định: Cục KTSTQ trình Tổng cục trưởng Tổng 
cục Hải quan ban hành Quyết định kiểm tra sau thông quan tại doanh nghiệp; 

+ Trường hợp Cục KTSTQ phối hợp với Cục Hải quan tỉnh, thành phố thẩm định thì: 



(i) Cục KTSTQ có văn bản gửi Cục Hải quan tỉnh, thành phố đề nghị cử cán bộ tham gia 
Đoàn kiểm tra của Cục KTSTQ; hoặc 

(ii) Cục KTSTQ có văn bản đề nghị Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện kiểm tra sau 
thông quan tại trụ sở doanh nghiệp và Cục KTSTQ cử cán bộ tham gia cùng Đoàn kiểm tra của 
Cục Hải quan tỉnh, thành phố; 

+ Trường hợp Cục Hải quan tỉnh, thành phố đã đăng ký kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp 
trước khi doanh nghiệp có đơn đề nghị xét công nhận doanh nghiệp ưu tiên theo Thông tư 86 thì 
Cục KTSTQ thực hiện theo quy định tại Khoản 2.2 Điều 12 Thông tư 86 (như nêu tại Khoản 2 
Điều 4 Quy trình này), đồng thời có văn bản gửi Cục Hải quan tỉnh, thành phố để điều chỉnh kế 
hoạch kiểm tra; 

+ Trường hợp Cục Hải quan tỉnh, thành phố đã thực hiện kiểm tra sau thông quan tại trụ sở 
doanh nghiệp để đánh giá việc tuân thủ pháp luật trong giai đoạn thẩm định điều kiện doanh 
nghiệp ưu tiên (2 năm gần nhất tính từ ngày doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị công nhận DNƯT) 
trước khi doanh nghiệp có đơn đề nghị công nhận DNƯT, Cục Hải quan tỉnh, thành phố có trách 
nhiệm gửi báo cáo về kết quả kiểm tra, kết luận kiểm tra sau thông quan, quyết định ấn định thuế 
(nếu có), các quyết định xử phạt liên quan (nếu có) về Cục KTSTQ. Căn cứ vào kết quả kiểm tra 
của Cục Hải quan tỉnh, thành phố, Cục KTSTQ sẽ trình Lãnh đạo Tổng cục phương án, nội dung 
thẩm định thực tế cụ thể. 

- Thẩm định thực tế phải thực hiện, làm rõ các nội dung sau: 

+ Kiểm tra sau thông quan để đánh giá tính tuân thủ pháp luật hải quan, pháp luật thuế đối 
với hoạt động xuất nhập khẩu của doanh nghiệp theo quy định tại Điều 3 Thông tư 86; Nguyên 
tắc, phạm vi kiểm tra thực hiện theo Điều 140, Điều 141 Thông tư 128/2013/TT-BTC ngày 
10/9/2013 của Bộ Tài chính; 

+ Đặc trưng hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp: mặt hàng, xuất xứ, loại 
hình xuất khẩu, nhập khẩu, tần suất làm thủ tục; 

+ Đánh giá bộ máy kiểm soát nội bộ, cơ chế kiểm soát tài chính, quy trình tác nghiệp nội 
bộ (như quy trình mua, lưu kho, sản xuất, vận chuyển, giao nhận, bán hàng, lưu trữ sổ sách - 
chứng từ...) liên quan đến hoạt động, hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp; 

+ Đánh giá hạ tầng kỹ thuật ứng dụng công nghệ thông tin của doanh nghiệp để đáp ứng 
yêu cầu kết nối, trao đổi dữ liệu điện tử giữa doanh nghiệp và cơ quan hải quan, cơ quan thuế; 

+ Thu thập thông tin từ doanh nghiệp để đánh giá điều kiện về độ tin cậy của doanh nghiệp 
theo Bộ tiêu chí đánh giá của Tổng cục Hải quan (Bộ tiêu chí này lưu hành, sử dụng trong nội bộ 
cơ quan hải quan). Trình tự, thủ tục đánh giá thực hiện theo Quyết định của Tổng cục trưởng 
Tổng cục Hải quan về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá độ tin cậy của doanh nghiệp quy định 
tại Điều 8, Thông tư 86; 

+ Đánh giá phần mềm quản lý hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu để được áp dụng chế độ ưu 
tiên theo Khoản 3 Điều 18 Thông tư 86. Cụ thể: 

(i) Phần mềm phải thực hiện, xử lý, kết nối một cách tự động các hoạt động: kế toán, quản 
lý mua hàng, quản lý tồn kho, quản lý sản xuất, theo dõi đơn hàng, quản lý bán hàng... đáp ứng 
được yêu cầu quản lý, kiểm tra của cơ quan hải quan và báo cáo nhập - xuất - tồn nguyên vật liệu 
nhập khẩu tại các thời điểm kiểm tra của cơ quan hải quan; 



(ii) Phần mềm phải quản lý được hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp. 

- Trong quá trình thẩm định, nếu phát hiện những bất cập, sơ hở trong quản lý liên quan 
đến hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu và năng lực tuân thủ pháp luật hải quan, pháp luật thuế liên 
quan đến hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp thì đưa ra khuyến nghị để doanh 
nghiệp có biện pháp cải tiến, điều chỉnh. 

Điều 5: Báo cáo tổng hợp 

- Trong thời gian 15 ngày làm việc kể từ ngày có kết quả thẩm định thực tế, Cục KTSTQ 
lập báo cáo tổng hợp (Mẫu số 04) trình Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan xem xét, phê duyệt. 

- Báo cáo tổng hợp trên cơ sở phân tích, tổng hợp thông tin từ các nguồn: 

+ Hồ sơ, tài liệu do doanh nghiệp cung cấp; 

+ Báo cáo của Cục Hải quan tỉnh, thành phố; 

+ Ý kiến đánh giá của các đơn vị, cơ quan trong, ngoài ngành; 

+ Kết quả thẩm định thực tế; 

+ Kết quả đánh giá về độ tin cậy theo Bộ tiêu chí do Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan 
ban hành. 

Điều 6: Ký Bản ghi nhớ (MOU) 

- Nếu kết quả thẩm định, doanh nghiệp đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định và được 
Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan chấp thuận, trong thời gian 05 ngày làm việc, Cục KTSTQ 
có trách nhiệm phối hợp với doanh nghiệp tiến hành lập bản ghi nhớ (viết tắt là MOU) như quy 
định tại Điều 13 Thông tư 86. 

- Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày hoàn thiện bản ghi nhớ, Cục KTSTQ trình 
Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan để xem xét, ký bản ghi nhớ. 

Điều 7: Ban hành Quyết định 

Sau khi MOU được ký, trong thời gian 5 ngày làm việc, Cục KTSTQ trình Tổng cục 
trưởng Tổng cục Hải quan ban hành Quyết định công nhận doanh nghiệp ưu tiên. 

Nội dung của Quyết định công nhận doanh nghiệp ưu tiên: ngoài các nội dung theo mẫu tại 
Thông tư 86, ghi thêm nơi nhận là các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền đã tham gia 
đánh giá, nhận xét doanh nghiệp để biết và phối hợp quản lý. 

Tài liệu trình bao gồm: 

- Bản ghi nhớ (MOU); 

- Tờ trình của Cục KTSTQ; 

- Báo cáo tổng hợp về doanh nghiệp; 

- Hồ sơ của doanh nghiệp; 



- Dự thảo Giấy chứng nhận Doanh nghiệp ưu tiên; 

- Dự thảo Quyết định công nhận Doanh nghiệp ưu tiên; 

- Văn bản đánh giá của các cơ quan đơn vị trong và ngoài ngành; 

- Các tài liệu, biên bản làm việc khác có liên quan. 

Điều 8: Trao giấy công nhận công nhận DNƯT 

Cục KTSTQ đề xuất Lãnh đạo Tổng cục Hải quan về chương trình trao giấy chứng nhận 
doanh nghiệp ưu tiên cho doanh nghiệp. 

MỤC 2. QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ LẠI, GIA HẠN ÁP DỤNG CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN 

Điều 9. Doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị gia hạn 

Chậm nhất trong vòng 60 ngày trước khi hết thời hạn áp dụng chế độ ưu tiên, Tổng cục Hải 
quan (Cục KTSTQ) có văn bản thông báo để doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị đánh giá lại, gia 
hạn việc áp dụng chế độ ưu tiên. Hồ sơ đề nghị đánh giá lại, gia hạn gồm: 

- Đơn đề nghị đánh giá lại, gia hạn việc áp dụng chế độ ưu tiên; 

- Báo cáo kiểm toán (có thư kiểm toán), Kết luận thanh tra trong giai đoạn đánh giá. 

- Bản tự đánh giá, gồm các nội dung: 

+ Số liệu xuất khẩu, nhập khẩu (Tổng số tờ khai, tổng số kim ngạch); Tình hình chấp hành 
pháp luật hải quan, pháp luật thuế kể từ khi được công nhận là doanh nghiệp ưu tiên hoặc từ thời 
điểm được gia hạn chế độ ưu tiên gần nhất; 

+ Phân tích tình hình tài chính, tình hình thực hiện các chế độ kế toán, kiểm toán theo quy 
định của pháp luật; 

+ Báo cáo các thay đổi trong hoạt động kinh doanh, kiểm soát nội bộ, quy trình tác nghiệp 
nội bộ của doanh nghiệp trong giai đoạn đánh giá; 

+ Báo cáo tự đánh giá việc thường xuyên tự kiểm tra, phát hiện, khắc phục sai sót; khả 
năng sẵn sàng làm rõ những vấn đề liên quan đến hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh 
nghiệp theo yêu cầu của cơ quan hải quan; tình hình thực hiện các báo cáo, trách nhiệm theo quy 
định; 

+ Báo cáo tình hình thực hiện các khuyến nghị của cơ quan hải quan (nếu có). 

Điều 10. Cơ quan Hải quan đánh giá lại 

Trong vòng 30 ngày làm việc kể từ khi nhận được đầy đủ hồ sơ doanh nghiệp đề nghị đánh 
giá, gia hạn, Cục KTSTQ theo nguyên tắc quản lý rủi ro thực hiện việc đánh giá lại. Thủ tục 
đánh giá lại như sau: 

- Thẩm định hồ sơ: Thẩm định như Khoản 1 Điều 4 Quy trình này. 



Riêng nội dung thẩm định mã số: Nếu danh mục mã số hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của 
doanh nghiệp không thay đổi hoặc không phải điều chỉnh thì không phải thẩm định lại danh mục 
mã số. 

- Thẩm định thực tế: Căn cứ kết quả thẩm định hồ sơ, kết quả theo dõi, quản lý của Cục 
KTSTQ, Cục KTSTQ đề xuất Lãnh đạo Tổng cục phương án, nội dung thẩm định thực tế. 

Điều 11. Quyết định gia hạn áp dụng chế độ ưu tiên 

- Nếu doanh nghiệp không được chấp nhận gia hạn chế độ ưu tiên, Cục KTSTQ trình Tổng 
cục trưởng Tổng cục Hải quan ra quyết định tạm đình chỉ hoặc đình chỉ chế độ ưu tiên. 

- Nếu doanh nghiệp được chấp nhận gia hạn, Cục KTSTQ trình Tổng cục trưởng Tổng cục 
Hải quan ban hành Quyết định gia hạn (Quyết định gia hạn phải gửi đến các cơ quan quản lý nhà 
nước có thẩm quyền đã tham gia đánh giá, nhận xét doanh nghiệp để phối hợp quản lý). Thời hạn 
ban hành Quyết định gia hạn áp dụng chế độ ưu tiên không quá 15 ngày làm việc kể từ ngày 
hoàn thành việc thẩm định. Tài liệu trình bao gồm: 

+ Tờ trình của Cục KTSTQ về việc ký Quyết định gia hạn DNƯT đối với doanh nghiệp; 

+ Bản báo cáo đánh giá lại về doanh nghiệp. 

MỤC 3. CHUYỂN ĐỔI LOẠI HÌNH DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN 

Điều 12: Chuyển đổi loại hình doanh nghiệp ưu tiên 

Trong quá trình áp dụng chế độ ưu tiên, nếu doanh nghiệp ưu tiên có yêu cầu chuyển đổi 
loại hình doanh nghiệp ưu tiên theo quy định tại Điều 2 Thông tư 86 và đáp ứng điều kiện về kim 
ngạch tương ứng quy định tại Điều 6 Thông tư 86 thì gửi đơn về Cục Kiểm tra sau thông quan - 
Tổng cục Hải quan. 

Cục KTSTQ thực hiện đánh giá lại theo các bước nêu tại Điều 10 Quy trình này. 

Nếu theo kết quả đánh giá lại, doanh nghiệp đáp ứng điều kiện về doanh nghiệp ưu tiên 
theo loại hình mới thì Cục KTSTQ trình Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan ban hành Quyết 
định công nhận doanh nghiệp ưu tiên theo loại mới. 

MỤC 4. TẠM ĐÌNH CHỈ, ĐÌNH CHỈ ÁP DỤNG CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN 

Điều 13. Tạm đình chỉ áp dụng chế độ ưu tiên 

Căn cứ Điều 16 Thông tư 86, các báo cáo của Cục Hải quan tỉnh, thành phố, thông tin vi 
phạm thu thập từ dữ liệu ngành, nếu doanh nghiệp vi phạm một trong các quy định tại Điều 3 
hoặc không đáp ứng quy định tại Điều 8 Thông tư 86, Cục KTSTQ trình Tổng cục trưởng Tổng 
cục Hải quan ban hành Quyết định tạm đình chỉ áp dụng chế độ ưu tiên đối với doanh nghiệp. 
Thời gian tạm đình chỉ từ 60 đến 180 ngày. Trong trường hợp có lý do chính đáng (do nguyên 
nhân khách quan), hết thời hạn trên mà doanh nghiệp vẫn chưa khắc phục xong sai sót thì được 
gia hạn thời hạn tạm đình chỉ một lần nhưng không quá 60 ngày. Cục KTSTQ tiến hành làm rõ 
các vi phạm theo các bước sau: 

- Cục KTSTQ phối hợp với Cục Hải quan tỉnh, thành phố hoặc cơ quan phụ trách lĩnh vực 
doanh nghiệp có sai phạm xác minh, làm rõ hành vi vi phạm của doanh nghiệp và đề xuất biện 
pháp xử lý. 



- Trên cơ sở báo cáo đánh giá vi phạm của cơ quan hải quan, doanh nghiệp có văn bản giải 
trình, trong đó nêu rõ các biện pháp cải tiến, cách thức thực hiện các khuyến nghị của cơ quan 
hải quan. 

- Sau khi tổng hợp, phân tích, xem xét báo cáo, thông tin của Hải quan địa phương hoặc cơ 
quan phụ trách lĩnh vực doanh nghiệp có sai phạm, văn bản của doanh nghiệp và kết quả xác 
minh, nếu doanh nghiệp vẫn đáp ứng điều kiện chế độ ưu tiên hoặc sau khi các cơ quan chức 
năng liên quan đánh giá hành vi vi phạm của doanh nghiệp vẫn đáp ứng điều kiện tuân thủ pháp 
luật theo quy định tại Thông tư 86, Cục KTSTQ trình Tổng cục trưởng ban hành Quyết định hủy 
Quyết định tạm đình chỉ. 

Điều 14. Đình chỉ áp dụng chế độ ưu tiên 

Trường hợp, doanh nghiệp không còn đáp ứng các điều kiện về doanh nghiệp ưu tiên theo 
quy định tại Thông tư 86, Cục KTSTQ xin ý kiến 7 Cục, Vụ thuộc Tổng cục Hải quan (nêu tại 
Khoản 1 Điều 4 Quy trình này) để tổng hợp ý kiến trình Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan 
quyết định. 

Chương 3.  

QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN 

Điều 15. Cục Hải quan tỉnh, thành phố 

1. Cục Hải quan quản lý địa bàn nơi doanh nghiệp ưu tiên có trụ sở chính 

- Tại các Chi cục Hải quan cửa khẩu: cử cán bộ chuyên quản thuộc Đội thủ tục. Cán bộ này 
theo dõi hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu hàng ngày của doanh nghiệp để phát hiện các sai sót, 
những dấu hiệu bất thường trong khai báo của doanh nghiệp, đánh giá tính tuân thủ pháp luật của 
doanh nghiệp. Hàng tháng, báo cáo tình hình doanh nghiệp ưu tiên, khuyến nghị (nếu có) đối với 
doanh nghiệp (Mẫu số 05) về Chi cục Kiểm tra sau thông quan (gọi tắt là Chi cục KTSTQ). 

- Tại Chi cục KTSTQ: phân công cán bộ chuyên quản hoặc bộ phận chuyên quản (tùy theo 
số lượng DNƯT thuộc địa bàn quản lý). Cán bộ (hoặc bộ phận) này tổng hợp dữ liệu (Mẫu số 
06) từ các Chi cục Hải quan cửa khẩu, theo dõi, phân tích hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu của 
doanh nghiệp: mã số hàng hóa, số lượng, xuất xứ, chính sách mặt hàng, trị giá ... để đánh giá 
việc tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp. 

Định kỳ, ngày 05 hàng tháng, báo cáo (qua email) về Tổng cục Hải quan (Cục KTSTQ) 
tình hình doanh nghiệp ưu tiên, đánh giá tính tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp. 

- Trường hợp phát sinh hoặc phát hiện vướng mắc, sai sót, vi phạm, Chi cục Hải quan (nơi 
phát hiện hoặc phát sinh vấn đề) ngoài việc xử lý theo quy định hiện hành thì báo cáo nhanh, đề 
xuất biện pháp xử lý (qua email, fax) về Chi cục Kiểm tra sau thông quan và Cục KTSTQ. 

Nếu các phát sinh vượt thẩm quyền thì Cục Hải quan tỉnh, thành phố có văn bản báo cáo, 
đề xuất biện pháp xử lý về Tổng cục Hải quan (Cục KTSTQ). 

- Hàng quý (trong vòng 5 ngày làm việc đầu tiên mỗi quý), Cục Hải quan tỉnh, thành phố 
báo cáo tổng hợp, đánh giá tính tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp, quá trình, kết quả xử lý các 
vấn đề vướng mắc, sai sót, vi phạm đã xảy ra bằng văn bản gửi về Tổng cục Hải quan (Cục 
KTSTQ). 



- Phối hợp làm việc với Cục KTSTQ khi có yêu cầu. 

2. Cục Hải quan nơi doanh nghiệp ưu tiên mở tờ khai 

- Tại các Chi cục Hải quan cửa khẩu: cử cán bộ chuyên quản theo dõi hoạt động xuất khẩu, 
nhập khẩu hàng ngày của doanh nghiệp để phát hiện các sai sót, những dấu hiệu bất thường trong 
khai báo của doanh nghiệp, đánh giá tính tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp. 

Định kỳ ngày 05 hàng tháng, báo cáo tình hình doanh nghiệp ưu tiên, khuyến nghị (nếu có) 
đối với doanh nghiệp về Chi cục Kiểm tra sau thông quan để tổng hợp báo cáo về Cục KTSTQ 
(Mẫu số 05). 

- Trường hợp phát sinh hoặc phát hiện vướng mắc, sai sót, vi phạm, Chi cục Hải quan (nơi 
phát hiện hoặc phát sinh vấn đề) ngoài việc xử lý theo quy định hiện hành thì báo cáo kịp thời, 
đề xuất biện pháp xử lý (qua email, fax) về Cục KTSTQ. 

Nếu các phát sinh vượt thẩm quyền thì Cục Hải quan tỉnh, thành phố có văn bản báo cáo, 
đề xuất biện pháp xử lý bằng văn bản nhanh nhất về Tổng cục Hải quan (Cục KTSTQ). 

- Chủ động làm việc với Cục KTSTQ khi có yêu cầu. 

Điều 16. Cục Kiểm tra sau thông quan 

- Hàng tháng, Cục KTSTQ thu thập thông tin từ cơ sở dữ liệu của ngành (phần mềm 
STQ01), đầu mối phía DNƯT, các Chi cục Hải quan để lập báo cáo (Mẫu số 07) đánh giá tình 
hình hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp, các dấu hiệu, đề xuất (nếu có) để có biện 
pháp quản lý phù hợp. 

Chủ động lập kế hoạch làm việc với các Chi cục Hải quan, Cục Hải quan tỉnh, thành phố, 
các cơ quan hữu quan khác (nếu cần) để nắm tình hình hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu hoặc các 
vấn đề khác (nếu cần) của doanh nghiệp. 

- Hàng năm (chậm nhất là ngày 15/12), ngoài việc kiểm tra, đối chiếu, đánh giá các thông 
tin do DNƯT gửi tới và các thông tin thu thập được, Cục KTSTQ khảo sát thực tế tại DNƯT 
đánh giá việc thực hiện các khuyến nghị của cơ quan hải quan, biện pháp cải tiến, hệ thống kiểm 
soát nội bộ của doanh nghiệp nhằm nâng cao khả năng tuân thủ pháp luật. 

Lập báo cáo đánh giá các doanh nghiệp ưu tiên (dựa trên các tiêu chí đánh giá, phân loại 
doanh nghiệp) đây là cơ sở, tài liệu để xem xét gia hạn chế độ ưu tiên của doanh nghiệp. 

- Trong quá trình theo dõi, nếu phát hiện doanh nghiệp có vi phạm thì xử lý theo các bước 
tại Mục 4 Chương II Quy trình này. 

- Phân loại DNƯT theo từng nhóm phù hợp để kiểm tra, khảo sát theo các chuyên đề, dấu 
hiệu,... 

- Nghiên cứu xây dựng, phát triển các công cụ hỗ trợ quản lý, xếp loại doanh nghiệp ưu 
tiên. 

Điều 17. Các Cục, Vụ khác thuộc Tổng cục Hải quan 



Trường hợp các Cục, Vụ thuộc Tổng cục Hải quan phát hiện ra các sai phạm hoặc các dấu 
hiệu sai phạm liên quan đến các doanh nghiệp đã được công nhận doanh nghiệp ưu tiên, có trách 
nhiệm chuyển thông tin để Cục Kiểm tra sau thông quan phối hợp kiểm tra, xử lý. 

Chương 4. 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Quy trình này thay thế Quy trình ban hành kèm theo Quyết định số 2495/QĐ-TCHQ 
ngày 07/11/2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan. 

2. Cục trưởng Cục Kiểm tra sau thông quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện các chức 
năng, nhiệm vụ liên quan đến thẩm định, công nhận, đánh giá lại, gia hạn, tạm đình chỉ, đình chỉ, 
quản lý doanh nghiệp ưu tiên, tổ chức đào tạo, tuyên truyền rộng rãi trong và ngoài ngành về chế 
độ doanh nghiệp ưu tiên trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan. 

3. Các Cục, Vụ thuộc Tổng cục Hải quan; Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố có trách 
nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan quy định tại Quy trình này. 

  



Mẫu 01/QTTĐ 

TỔNG CỤC HẢI QUAN 
CỤC KIÊM TRA SAU THÔNG 

QUAN 
------- 

  

  

BÁO CÁO KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH HỒ SƠ 

Tên doanh nghiệp: 

Tên giao dịch: 

Mã số thuế: 

Địa chỉ: 

Số điện thoại: 

Số Fax: 

Website: 

Tổng giám đốc/ Giám đốc: 

Loại hình hoạt động chính: 

Loại doanh nghiệp ưu tiên nếu được công nhận: 

1. Điều kiện về tuân thủ pháp luật 

Mô tả nguồn thông tin, đối chiếu với Điều 3 Thông tư 86, đưa ra kết luận về việc doanh 
nghiệp có đáp ứng điều kiện không. 

   

2. Điều kiện về thanh toán 

Mô tả nguồn thông tin, đối chiếu với Điều 4 Thông tư 86, đưa ra kết luận về việc doanh 
nghiệp có đáp ứng điều kiện không. 

   

3. Điều kiện về kế toán, tài chính 

Mô tả nguồn thông tin, đối chiếu với Điều 5 Thông tư 86, đưa ra kết luận về việc doanh 
nghiệp có đáp ứng điều kiện không. 

  

  

  



Mẫu 02/QTTĐ 

Tên công ty CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 
Số:  
V/v thẩm định mã số hàng hóa xuất 
nhập khẩu để công nhận DNƯT theo 
TT86 

  

  

Kính gửi: Cục Hải quan... 

Căn cứ khoản 2.2 Điều 1, Điều 12 Thông tư 86/2013/TT-BTC ngày 27/6/2013 của Bộ Tài chính 
quy định về việc áp dụng chế độ ưu tiên trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan đối với 
doanh nghiệp đủ điều kiện; 

Căn cứ công văn số ……./ KTSTQ ngày ……./………/……..của Cục Kiểm tra sau thông quan 
về việc thông báo công ty thực hiện thủ tục thẩm định mã số HS để hoàn thiện hồ sơ công nhận 
Doanh nghiệp ưu tiên; 

Căn cứ quy định trên, đề nghị Cục Hải quan tỉnh/ thành phố ………..thẩm định cho công ty mã 
số HS những hàng hóa chúng tôi đã và đang xuất khẩu, nhập khẩu trong thời gian 2 năm từ 
năm……. đến năm……. như bảng kê đính kèm. 

  

  …, ngày…. tháng ….. năm… 
Giám đốc 

(Ký ghi rõ họ tên, đóng dấu) 

  

Mẫu bảng kê: 

STT Tên hàng nhập khẩu Mã HS đã khai Chi cục HQ đã 
làm thủ tục 

Ghi chú 

          

          

  

STT Tên hàng xuất khẩu Mã HS đã khai Chi cục HQ đã 
làm thủ tục 

Ghi chú 

          

          

  



Mẫu 03/QTTĐ 

TỔNG CỤC HẢI QUAN 
CỤC HẢI QUAN…… 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 
Số:  
V/v thẩm định mã số hàng hóa 
xuất nhập khẩu để công nhận 
DNƯT theo TT86 

  

  

Kính gửi: - Cục Kiểm tra sau thông quan 
- Công ty.... 

  

Căn cứ khoản 2.2 Điều 11 Thông tư 86/2013/TT-BTC quy định về việc áp dụng chế độ ưu tiên 
trong lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan đối với doanh nghiệp đủ điều kiện 

Căn cứ công văn số ……………… của công ty về việc đề nghị thẩm định mã HS 

Cục Hải quan …………………….. đã thẩm định (số lượng) mã HS hàng hóa công ty đã xuất 
khẩu, nhập khẩu. Cụ thể như bảng kê đính kèm. 

  

  ..…, ngày…. tháng ….. năm…. 
Lãnh đạo Cục 

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 
  

Mẫu bảng kê: 

STT Tên hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Mã HS đã thẩm định Ghi chú 

        

        

  



Mẫu 04/QTTĐ 

TỔNG CỤC HẢI QUAN 
CỤC KIỂM TRA SAU THÔNG 

QUAN 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 

  BÁO CÁO TỔNG HỢP TRÌNH TỔNG CỤC TRƯỞNG 

Phê duyệt của Tổng cục trưởng 

    

Phê duyệt của Phó tổng cục trưởng 

    

I/ THÔNG TIN CHUNG VỀ DOANH NGHIỆP 

Tên doanh nghiệp: 

Tên giao dịch: 

Mã số thuế: 

Địa chỉ:  

Số điện thoại: 

Số Fax: 

Website: 

Tổng giám đốc/ Giám đốc: 

Loại hình hoạt động chính: 

Loại doanh nghiệp ưu tiên nếu được công nhận: 

II/ KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH 

1. Điều kiện về tuân thủ pháp luật 

Phân tích từ hồ sơ và thẩm định thực tế, từ đó đưa ra kết luận 

    

III/ Ý KIẾN, ĐỀ XUẤT CỦA CỤC KTSTQ 

  

  Hà Nội, ngày…. tháng ….. năm ….. 
Lãnh đạo Cục KTSTQ 

(Ký và ghi rõ họ tên) 



  

Mẫu 05/QTTĐ 

(Áp dụng cho chi cục nơi doanh nghiệp làm thủ tục hải quan) 

CỤC HẢI QUAN….. 
CHI CỤC HẢI QUAN….. 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 
  

BÁO CÁO THÁNG 

- Thời gian báo cáo: từ ……/…../……. đến ……/…../……. 

- Cán bộ hải quan được phân công theo dõi doanh nghiệp: 

(Cung cấp tên và số điện thoại liên hệ) 

- Nội dung báo cáo: 

STT Tên doanh 
nghiệp 

Mã số 
thuế 

Nhập khẩu Xuất khẩu Các vi 
phạm bị 

xử lý 
(nếu có). 
Nếu có 
gửi kèm 
biên bản, 

quyết 
định xử 

phạt 

Ghi chú Loại 
hình 

Tổng 
số tờ 
khai 

Tổng 
kim 

ngạch 

Loại 
hình 

Tổng 
số tờ 
khai 

Tổng 
kim 

ngạch 

                      

… … …                 

Tổng 
(từng  doanh 
nghiệp) 

                    

- Các nội dung Chi cục Hải quan cửa khẩu khuyến nghị Chi cục Kiểm tra sau thông quan cần 
theo dõi, kiểm tra (nếu có): 

  

  Chi cục trưởng 
(Ký tên, đóng dấu) 

  



Mẫu 06/QTTĐ 

(Áp dụng cho chi cục kiểm tra sau thông quan) 

CỤC HẢI QUAN.... 
CHI CỤC KIỂM TRA SAU THÔNG 

QUAN 
------- 

  

  

BÁO CÁO THÁNG 

- Thời gian báo cáo: từ ……../……/…..đến .…./……./…… 

- Cán bộ hải quan cửa khẩu được phân công theo dõi doanh nghiệp: 

(Cung cấp tên và số điện thoại liên hệ) 

- Cán bộ hải quan thuộc chi cục KTSTQ được phân công theo dõi doanh nghiệp: 

(Cung cấp tên và số điện thoại liên hệ) 

- Nội dung báo cáo: 

STT 
Tên 

doanh 
nghiệp 

Mã 
số 

thuế 

Nhập khẩu Xuất khẩu Các vi 
phạm bị xử 
lý (nếu có). 
Nếu có gửi 
kèm biên 
bản, quyết 

định xử 
phạt 

Ghi 
chú Loại 

hình 

Tổng 
số tờ 
khai 

Tổng 
kim 

ngạch 

Loại 
hình 

Tổng 
số tờ 
khai 

Tổng 
kim 

ngạch 

                      

… … …                 

Tổng 
(từng  doanh 
nghiệp) 

                    

- Các nội dung Chi cục Hải quan cửa khẩu khuyến nghị Chi cục Kiểm tra sau thông quan cần 
theo dõi, kiểm tra (nếu có): 

- Thông tin do Chi cục kiểm tra sau thông quan nghiên cứu, phân tích: 

- Thông tin từ các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn tỉnh (nếu có): 

  

  Chi cục trưởng 
(Ký tên, đóng dấu) 

  



Mẫu 07/QTTĐ 

TỔNG CỤC HẢI QUAN 
CỤC KIỂM TRA SAU THÔNG QUAN 

------- 

  

  

BÁO CÁO THÁNG CỦA TỔ QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN 

Số liệu thống kê 

STT Tên doanh 
nghiệp Mã số thuế 

Tổng số tờ khai Tổng kim ngạch Các vi 
phạm bị xử 
lý (nếu có). 
Nếu có gửi 
kèm biên 
bản, quyết 

định xử 
phạt 

Tên cán 
bộ chuyên 

quản tổ 
AEO 

Ghi chú Xuất 
khẩu 

Nhập 
khẩu 

Xuất 
khẩu 

Nhập 
khẩu 

                    

                    

- Phân tích dấu hiệu (nếu có) 

- Đề xuất (nếu có) 

  

  Tổ trưởng Tổ quản lý doanh nghiệp ưu tiên 

  


